1. ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье»

410005, г. Саратов ул. 1-я Садовая, д. 100

2. ОАО «Концерн Росэнергоатом»

109507, Москва, ул. Ферганская, д. 25

3. Филиал ОАО «Росэнергоатом» «Ленинградская автономная станция»

188540, г. Сосновый Бор, Ленинградская область

4. ООО «Фабрикант.ру»

 123317, Москва, Тестовская ул., д. 10, 25 этаж

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-308/77-14 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 марта 2014 года                                                                                        г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу закрытого акционерного общества «Восток-Сервис-Поволжье» (далее – ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье», Заявитель) на действия заказчика – филиала открытого акционерного общества «Росэнергоатом» «Ленинградская автономная станция» (далее – Заказчик), организатора торгов -открытого акционерного общества «Концерн Росэнергоатом» (далее – ОАО «Концерн Росэнергоатом», Организатор торгов) при проведении открытого запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на поставку спецматов дезактивационных и рамок фиксирующих для спецматов  (реестровый номер 31300715591) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье» на действия заказчика – филиала открытого акционерного общества «Росэнергоатом» «Ленинградская автономная станция», организатора торгов - ОАО «Концерн Росэнергоатом» при проведении открытого запроса предложений в электронной форме на право заключения договора на поставку спецматов дезактивационных и рамок фиксирующих для спецматов  (реестровый номер 31300715591).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика, Организатора торгов выразилось в необоснованном отказе от проведения процедуры Закупки с нарушением сроков такого отказа.
Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения на жалобу.

Комиссия Московского УФАС России, рассмотрев представленные документы и сведения, установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закона о защите конкуренции), по правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.
Единый отраслевой стандарт закупок (положение о закупке) государственной корпорации по атомной энергии «Росатом» утверждено решением наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом» от 07.02.2012 № 37 (с изменениями, утвержденными решением наблюдательного совета Госкорпорации «Росатом» от 15 февраля 2013 № 46,
от 25 сентября 2013 № 53, от 03 декабря 2013 № 54) и размещено на Официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг 17.12.2013 (далее — ЕОСЗ).
Извещение и закупочная документация размещены на Официальном сайте 02.12.2013. Дата окончания срока подачи заявок – 13.12.2013. Извещением об отказе от проведения Закупки от 17.01.2014 процедура отменена.
Предметом Закупки является поставка спецматов дезактивационных и рамок фиксирующих для спецматов.
В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе, установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.

Аналогичные требования установлены в пункте 19.3.3.1 подраздела 19.3 ЕОСЗ.
Требования к поставляемому товару, согласно пункту 15 Раздела 5 «Информационная карта», установлены томом 2 «Техническая часть» Закупочной документации. Кроме того, в подпункте 15.2 пункта 15 «Информационная карта» указано, что участник запроса предложений должен принять во внимание, что ссылки в документации по запросу предложений на товарные знаки, знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование изготовителя, носят лишь рекомендательный, а не обязательный характер. Участник запроса предложений может представить в своей заявке на участие в запросе предложений иные товарные знаки, знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, места происхождения товара или товар иных изготовителей, при условии, что произведенные замены совместимы между собой, по существу равноценны (эквиваленты) [или превосходят по качеству товар, указанный в технических условиях (аналоги)].
В соответствии с томом 2 «Техническая часть» Закупочной документации к поставке требуются: Спецмат дезактивационный MAD, ВАНТ.699100.053ТУ, марка MAD-30; рамка фиксирующая для дезактивационных матов ТУ ВАНТ 699100.053.

Согласно протоколу открытия доступа к заявкам № 1224321-1 от 13.12.2013 на участие в Закупке поступило две заявки: от ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье» и ЗАО «Группа Машиностроительных Заводов Химмаш».

В соответствии с пунктом 19.8.1 статьи 19.8 ЕОСЗ 19.8.1   рассмотрение заявок на участие в запросе предложений осуществляется в порядке, указанном в подразделах 14.8, 14.9 и 14.11.
Согласно пункту 14.8.4 подраздела 14.8 ЕОСЗ в ходе рассмотрения заявок организатор конкурса по решению конкурсной комиссии имеет право уточнять заявки на участие в конкурсе.
В соответствии с  протоколом № 30-04/1021 от 25.12.2013 по рассмотрению заявок на отборочной стадии, закупочной комиссией установлены сроки для каждого из участников для предоставления недостающих документов.
Согласно  протоколу № 30-04/1048 от 30.12.2013 по рассмотрению заявок на отборочной стадии и подведению итогов оба участника были допущены к участию в Закупке. На основании оценки и сопоставления заявок на участие в Закупке принято решение о признании победителем ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье».

В соответствии с представленными материалами и сведениями, за № 23-1421 от 10.01.2014 в адрес Заказчика поступила жалоба от ЗАО  «Группа Машиностроительных Заводов Химмаш», содержащая указание на то, что ТУ ВАНТ 699100.053, указанные в Закупочной документации являются конструкторским документом, разработанным ЗАО  «Группа Машиностроительных Заводов Химмаш», и является интеллектуальной собственностью. Участник не выдавал разрешения или согласие на производство продукции по указанным ТУ другим предприятиям.
Согласно пояснениям Заказчика, жалоба ЗАО  «Группа Машиностроительных Заводов Химмаш» впоследствии была отозвана, вместе с тем, информация, содержащая в жалобе была принята во внимание Заказчиком, и на основании п. 19.5.4 ЕОСЗ и извещения № 30-03/1019 от 02.12.2013 протоколом № 30-04/17 от 17.01.2014 принято решение о внесении изменений в техническую часть процедуры закупки и проведения процедуры закупки повторно.

При этом в ходе анализа заявки ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье» Комиссией установлено, что участник предлагает к поставке товары, соответствующие ВАНТ.699100.053ТУ и ТУ ВАНТ699100.053.

Согласно пункту 19.5.4 подраздела 19.5
 ЕОСЗ решение об отказе от проведения запроса предложений может быть принято закупочной комиссией или заказчиком в порядке, предусмотренном в п.14.5.5, в любое время вплоть до подписания договора. Информация об отказе должна быть размещена организатором запроса предложений на официальном сайте не позднее 2 дней со дня принятия решения об отказе.
Таким образом, учитывая, что в Закупочной документации Заказчиком были установлены требования к товару в части соответствия ТУ, принадлежащим определенному юридическому лицу, не передаваемым иным лицам и являющимися интеллектуальной собственностью, отсутствующим в открытых источниках, победителем Закупки (ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье») предложены к поставке товары, соответствующие данным ТУ, а также, что процедура Закупки отменена в сроки, установленные в пункте 19.5.4 подраздела 19.5 ЕОСЗ, Комиссия приходит к выводу об отсутствии нарушений со стороны Заказчика, Организатора торгов в части незаключения договора с ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье».
Вместе с тем, согласно журналу событий Официального сайта по закупке  № 31300715591, извещение об отказе от процедуры закупки от 17.01.2014 было опубликовано на Официальном сайте 03.02.2014, т.е. по истечении двух дней, предусмотренных пунктом 19.5.4 подраздела 19.5 ЕОСЗ.
Следовательно, жалоба ЗАО «Восток-Сервис-Поволжье» в указанной части является обоснованной.
Таким образом, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика, Организатора торгов обоснованной в части нарушения сроков опубликования извещения об отказе от проведения Закупки.
2. Признать в действиях Заказчика, Организатора торгов нарушение пункта 19.5.4 подраздела 19.5 ЕОСЗ.

3. Учитывая, что Закупка отменена, предписание не выдавать.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

6